
сельское поселение

новая 
бинарадка 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области

№15 (116), 16 августа 2021 г. 6+Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВАЯ БИНАРАДКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 32 от 06 августа 2021 года

Об утверждении Программы профилактики нарушений 
обязательных требований законодательства в сфере 

муниципального контроля, осуществляемого администрацией 
сельского поселения Новая Бинарадкамуниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2021 г. 
и плановый период 2022 – 2023 гг.

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муни-
ципального контроля № 294-ФЗ от 26.12.2008 (в действующей редакции), постановлением Правитель-
ства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами», руководствуясь Уставом сельского поселения Новая Бинарадка муниципального 
района Ставропольский Самарской области, администрация сельского поселения Новая Бинарадка 
муниципального района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства 
в сфере муниципального контроля, осуществляемого администрацией сельского поселения Новая 
Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021г и плановый период 
2022-2023гг согласно приложению.

 2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете 
«Ново-Бинарадский Вестник » и на официальном сайте администрации сельского поселения Новая 
Бинарадка в сети интернетhttp://n.binaradka.stavrsp.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский 
Самарской области Н.Ю.Буянова

Приложение к Постановлению администрации сельского поселения Новая Бинарадка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 06.08.2021г. № 32

ПРОГРАММА профилактики нарушений обязательных требований 
законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого 
администрацией сельского поселения Новая Бинарадкамуниципального 

района Ставропольский Самарской области на 2021г и плановый
 период 2022-2023 г.г.

Наименование 
программы

Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства 
в сфере муниципального контроля, осуществляемого администрацией сельского 
поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2021 г и плановый период 2022 – 2023гг.

Правовые
основания
разработки
программы

-Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; -Федеральный закон 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля»; -Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 
№ 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 
контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами»

Разработчик
программы

Администрация сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района 
Ставропольский Самарской области (далее – Администрация поселения)

Цели 
программы

-предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, 
если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль 
за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами 
Самарской области. (далее – требований, установленных законодательством РФ);
 -устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, установленных законодательством РФ

Задачи 
программы -

 -укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, 
установленных законодательством РФ;
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, установленных законодательством РФ; -повышение 
правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей

Сроки и этапы
реализации 
программы

2021г и плановый период 2022-2023 годов

Источники 
финансирования

Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено

Ожидаемые
конечные
результаты

-повысить эффективность профилактической работы, проводимой 
администрацией поселения, по предупреждению нарушений организациями 
и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на 
территории сельского поселения Новая Бинарадка, требований законодательства 
РФ;
 -улучшить информационное обеспечение деятельности администрации 
поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;
 -уменьшить общее число нарушений требований законодательства РФ, 
выявленных посредством организации и проведения проверок организаций 
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 
территории поселения

Структура
программы

Подпрограммы отсутствуют

Раздел I. Аналитическая часть программы профилактики.
1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики наруше-

ний требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения субъектами обязательных 
требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 
требований.

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления 
муниципального контроля.

3. Целью программы является: предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами 
обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способ-
ствующих возможному нарушению обязательных требований, предотвращение угрозы безопасности 
жизни и здоровья людей, увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих обязательные 
требования.

4. Задачами программы являются:
4.1.Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации 

профилактической деятельности.
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 

установленных законодательством РФ; -повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
4.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных тре-

бований.
4.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индиви-

дуальных предпринимателей и граждан.
5. Программа разработана на 2021 г и плановый период 2022 – 2023 гг.
6. Функции муниципального контроля осуществляет администрация сельского поселения Новая 

Бинарадка.
7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством, 

администрацией сельского поселение Новая Бинарадка осуществляется прием представителей 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и 
даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства.

8. К видам муниципального контроля, осуществляемым администрацией сельского Новая Би-
нарадка относятся:

 -контроль за соблюдением Норм и правил по благоустройству территории сельского поселения 
Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области;

 - контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения  в границах  сельского 
поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области».

8.1. Муниципальный контроль за соблюдением Норм и Правил по благоустройству территории 
сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством, Уставом сельского поселения 
Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области, Нормами и Правила-
ми по благоустройству территории сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района 
Ставропольский Самарской области, утвержденными Решением Собрания представителей сельского 
поселения Новая Бинарадка от 08.04.2020 № 198.

 Функции муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства осуществляет 
администрация сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский 
Самарской области (должностные лица).

 Задачей муниципального контроля, за соблюдением правил благоустройства является обе-
спечение соблюдения организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности, их руководителями, должностными лицами, а также индивидуальными предприни-
мателями и гражданами правил благоустройства территории сельского поселения Новая Бинарадка 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

 В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется в 
форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории сельского поселения 
Новая Бинарадка нормативных правовых актов Российской Федерации, сельского поселения Новая 
Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области. Объектами профилактических 
мероприятий при осуществлении муниципального контроля, за соблюдением правил благоустрой-
ства на территории сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский 
Самарской области являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (под-
контрольные субъекты).

 Предметом осуществления муниципального контроля является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями, а также гражданами требований Правил благоустрой-
ства территорий сельского поселенияНовая Бинарадка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

 Основанием для проведения плановой проверки является ежегодный план проведения пла-
новых проверок.

 8.2. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в гра-
ницах сельского поселения Новая Бинарадка осуществляется в соответствии с действующим законо-
дательством, Постановлением Администрации сельского поселения Новая Бинарадка«Об утверждении 
административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения 
Новая Бинарадка» №6 от 13.03.2017г.

 Функции муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 
границах сельского поселения Новая Бинарадка осуществляет администрация сельского поселения 
Новая Бинарадка (должностные лица). Задачей муниципального контроля за сохранностью автомобиль-
ных дорог местного значения в границах сельского поселения Новая Бинарадка является обеспечение 
соблюдения организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 
их руководителями, должностными лицами, а также индивидуальными предпринимателями и физиче-
скими лицами в области дорожной деятельности. 

В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется 
в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории сельского по-
селения Новая Бинарадка нормативных правовых актов Российской Федерации, Самарской области 
и сельского поселения Новая Бинарадка. 

 Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Новая Би-
нарадка являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (подконтрольные 
субъекты)

Раздел II. План мероприятий по профилактике нарушений, реализуемых администрацией 
сельского поселения Новая Бинарадка в 2021 год

№ 
п/п

Наименование Мероприятия Срок реали-
зации меро-
приятия

Ответственный ис-
полнитель

1 2 3 4
1 Размещение на официальном сайте администрации 

сельского поселения Новая Бинарадка в сети 
«Интернет» для каждого вида муниципального 
контроля перечней нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов

В течение 
года (по мере 
необходимости)

администрация 
сельского поселения 
(должностные лица), 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

2 Осуществление информирования юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе 
посредством разработки и опубликования руководств 
по соблюдению обязательных требований, проведения 
семинаров и конференций, разъяснительной 
работы в средствах массовой информации и иными 
способами. В случае изменения обязательных 
требований – подготовка и распространение 
комментариев о содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих обязательные 
требования, внесенных изменениях в действующие 
акты, сроках и порядке вступления их в действие, 
а также рекомендаций о проведении необходимых 
организационных, технических мероприятий, 
направленных на внедрение и обеспечение 
соблюдения обязательных требований .

В течение 
года (по мере 
необходимости)

администрация 
сельского поселения 
(должностные лица), 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

3 Обеспечение регулярного (не реже одного раза 
в год) обобщения практики осуществления в 
соответствующей сфере деятельности муниципального 
контроля и размещение на официальном сайте в 
сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том 
числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны 
приниматься юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких 
нарушений

IV квартал администрация 
сельского поселения 
(должностные лица), 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля



2 ново-бинарадский вестник №15 (116), 16 августа 2021 г.

4 Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований в соответствии 
с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 
26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» (если иной 
порядок не установлен федеральным законом)

В течение 
года (по мере 
необходимости)

администрация 
сельского поселения 
(должностные лица), 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

Раздел III. Проект плана программных мероприятий по профилактике нарушений на 
2022-2023 гг.

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель

1 2 3 4
1 Размещение на официальном сайте администрации 

сельского поселения Новая Бинарадка в сети 
«Интернет» для каждого вида муниципального 
контроля перечней нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля, а также текстов, 
соответствующих нормативных правовых актов

В течение
планируемого 
срока (по мере 
необходимости

администрация 
сельского 
поселения 
(должностные 
лица), 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

2 Осуществление информирования юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе 
посредством разработки и опубликования руководств 
по соблюдению обязательных требований, проведения 
семинаров и конференций, разъяснительной работы в 
средствах массовой информации и иными способами. 
В случае изменения обязательных требований – 
подготовка и распространение комментариев о 
содержании новых нормативных правовых актов, 
устанавливающих обязательные требования, внесенных 
изменениях в действующие акты, сроках и порядке 
вступления их в действие, а также рекомендаций 
о проведении необходимых организационных, 
технических мероприятий, направленных на внедрение 
и обеспечение соблюдения обязательных требований

В течение 
года (по мере 
необходимости)

администрация 
сельского 
поселения 
(должностные 
лица), 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

3 Обеспечение регулярного (не реже одного раза 
в год) обобщения практики осуществления в 
соответствующей сфере деятельности муниципального 
контроля и размещение на официальном сайте в 
сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том 
числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны 
приниматься юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких 
нарушений

Ежегодно IV 
квартал

администрация 
сельского 
поселения 
(должностные 
лица), 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

4 Выдача предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии с частями 5 - 
7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» (если иной 
порядок не установлен федеральным законом)

В течение 
года (по мере 
необходимости)

администрация 
сельского 
поселения 

(должностные 
лица), 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

Раздел IV. Целевые показатели Программы и их значения по годам

Показатель Период, год

2021 2022 2023
Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной дея-
тельности администрации сельское поселение Новая Бинарадка (в ед.)

1 2 3

Увеличение доли мероприятий по информированию населения о требованиях 
в сфере муниципального контроля, %

1 2 2,5

Раздел V. Оценка эффективности программы.
Отчетные показатели на 2021 год

Наименование показателя Значение показателя
1 2
1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязатель-
ных требований

Не менее 60% 
опрошенных

2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование под-
контрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального 
контроля

Не менее 60% 
опрошенных

3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и 
готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на офи-
циальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Не менее 60% 
опрошенных

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о при-
нятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной 
на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет

Не менее 60% 
опрошенных

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения 
проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверки

Не менее 60% 
опрошенных

6. Выполнение профилактических программных
мероприятий согласно перечню

Не менее 100% 
мероприятий, 
предусмотренных 
перечне

 Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по итогам опроса. 
Опрос проводится среди лиц, в отношении которых проводились проверочные мероприятия, иных 
подконтрольных лиц и лиц, участвующих в проведении профилактических мероприятий. Опрос про-
водится силами должностных лиц органа муниципального контроля.

Проект отчетных показателей на 2022 и 2023 годы.

Наименование показателя Значение показателя
1 2
1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязатель-
ных требований

Не менее 60% опро-
шенных

2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование под-
контрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального 
контроля

Не менее 60% опро-
шенных

3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых 
и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Не менее 60% опро-
шенных

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о принятых 
и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Не менее 60% опро-
шенных

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения 
проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверки

Не менее 60% опро-
шенных

6. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно 
перечню

Не менее 100% 
мероприятий, 
предусмотренных 
перечне

Раздел VI. Ресурсное обеспечение программы
Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое 

обеспечение ее реализации. 
Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с ис-

пользованием официального сайта администрации сельского поселения Новая Бинарадка муни-
ципального района Ставропольский Самарской области в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВАЯ БИНАРАДКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 33 от 16 августа 2021 года  

Об утверждении муниципальной программы 
«Использование и охрана  земель на территории сельского 

поселения Новая Бинарадка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021-2025 годы»

В соответствии со ст. ст. 11, 13 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Новая Бинарадка му-
ниципального района Ставропольский Самарской, Администрация сельского поселения Новая 
Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Использование и охрана земель 
на территории сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 – 2025 годы» согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выполнению Программы.
3.Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия и объемы их финансиро-

вания могут подлежать корректировке.
4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

в газете «Ново-Бинарадский » и на официальном сайте администрации сельского поселения 
Новая Бинарадка в сети интернет http://n.binaradka.stavrsp.ru..

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района 
Ставропольский Самарской области Н.Ю.Буянова

Приложение к Постановлению администрации сельского поселения Новая Бинарадка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 16.08.2021г.№ 33

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ НА 
ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВАЯ БИНАРАДКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ на 2021 -2025 годы»

ПАСПОРТ муниципальной программы «Использование и охрана земель на 
территории сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2021-2025 годы»

Наименование Про-
граммы

Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории 
сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021-2025 годы» (далее – программа)

Ответственный 
исполнитель про-
граммы 

Администрация сельского поселения Новая Бинарадка муниципального 
района Ставропольский Самарской области (далее - Администрация 
сельского поселения)

Участники про-
граммы

Администрация сельского поселения Новая Бинарадка муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Цель и задачи про-
граммы 

Важнейшие целе-
вые индикаторы и
показатели про-
граммы

Перечень подпро-
грамм

Цель: систематическое проведение инвентаризации земель, выявление 
нерационально используемых земель, сохранение качества земель (почв) 
и улучшение экологической обстановки; сохранение, защита и улучшение 
условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных 
условий жизнедеятельности населения. 
Задачи: 
Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на 
территории сельского поселения, инвентаризация земель. 
- количество ликвидированных стихийных свалок (шт.);
- площадь убранной территории (га.);
- количество посаженных деревьев (шт.);
- количество проинвентаризированных земельных участков к общему 
количеству земельных участков на территории поселения.
Подпрограммы отсутствуют

Сроки (этапы) реали-
зации программы 

2021-2025 г. Этапы реализации программы не выделяются.

Объемы и источни-
ки финансирования 
программы 

Объем финансирования программы составляет 51,0 тыс. руб., из них 2021 
год - 1,0 тыс. руб., 2022 год - 10,0 тыс. руб., 2023 год – 10,0 тыс. руб., 2024 
год –15,0 тыс. руб., 2025 – 15,0 тыс. руб.
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной 
финансовый год и плановый период.

Ожидаемые резуль-
таты реализации 
программы

Упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земельных 
участков; эффективное использование и охрана земель; восстановление 
нарушенных земель; повышение экологической безопасности населения 
сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района 
Ставропольский Самарской области и качества его жизни; увеличение 
налогооблагаемой базы.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решение программ-
ными методами

 Земля — важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со всеми дру-
гими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными 
ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практи-
чески невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность 
по отношению к земле наносит вред окружающей среде, приводит не только к разрушению 
поверхностного слоя земли — почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и 
сопровождается экологическим ухудшением всего природного комплекса. 

 Муниципальная Программа «Использование и охрана земель на территории сельского 
поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2021-2025 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий 
использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики 
эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в инте-
ресах укрепления экономики. 

 Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает 
определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экоси-
стемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного 
функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу 
и нарушению целостности экосистемы. Нерациональное использование земли, потребитель-
ское и бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, 
снижению природных свойств. Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда 
обеспечивается рациональное землепользование. 

 Проблемы устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Новая 
Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области и экологически безопас-
ной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопро-
сов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные 
проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и 
разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений. 

 На территории сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Став-
ропольский Самарской области имеются земельные участки для различного разрешенного 
использования. Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, отно-
сящиеся к сельскохозяйственным угодьям. Пастбища и сенокосы на территории поселения по 
своему культурно-техническому состоянию преимущественно чистые. Сенокосы используются 
фермерскими и личными подсобными хозяйствами. Экологическое состояние земель в среднем 
хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на 
окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку. 

II. Основные цели и задачи программы
Цели Программы: 
 -    использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических 

систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных 
видов деятельности; 

 -   предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других 
негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности; 



3ново-бинарадский вестник№15 (116), 16 августа 2021 г.

 -   обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загряз-
нению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной 
деятельности; 

 -   улучшение земель, экологической обстановки в сельском поселении; сохранение 
и реабилитация природы сельского поселения для обеспечения здоровья и благоприятных 
условий жизнедеятельности населения; 

 -  систематическое проведение инвентаризация земель, выявление нерационально ис-
пользуемых земель в целях передачи их в аренду (собственность); 

 - обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению 
и другим негативным (вредным) воздействиям; 

 -  сохранения качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки; 
 - защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благо-

приятных условий жизнедеятельности населения. 
Задачи программы: 
 - повышение эффективности использования и охраны земель; 
 -  оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потре-

бления; 
 -  обеспечение организации рационального использования и охраны земель; 
 - проведение инвентаризации земель. 
III. Сроки и этапы реализации программы
 Сроки реализации Программы: 2021 - 2025 годы. Этапы реализации программы не 

выделяются.
IV. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги 

реализации программы
Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реали-

зации муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории сельского 
поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2021-2025 годы»

№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измере-
ния

Значение показателя (индика-
тора) по годам
2021 2022 2023 2024 2025

1. Количество ликвидированных стихийных 
свалок

Шт. 1 1 1 1 1

2. Площадь убранной территории к общей 
площади населенного пункта

Га. 1,0 1,2 1,3 1,4 1,5

3. Количество посаженных деревьев Шт. 10 10 15 15 15
4. Количество проинвентаризированных 

земельных участков к общему количеству 
земельных участков на территории 
поселения

% 5 10 15 20 25

 V. Механизм реализации программы
 Администрация сельского поселения осуществляет координацию и мониторинг хода вы-

полнения программы, самостоятельно определяет формы и методы организации управления 
реализацией программы.

Администрация сельского поселения ежегодно в срок до 1 марта подготавливает ин-
формацию о ходе реализации программы за отчетный год, включая оценку значений целевых 
индикаторов и показателей, а также показателей эффективности реализации программы.

Критериями оценки эффективности реализации программы являются степень достижения 
целевых индикаторов и показателей, установленных программой, а также степень достижения 
показателей эффективности, установленных методикой.

Администрация сельского поселения оценивает эффективность реализации программы 
и принимает одно из следующих решений:

- продолжить реализацию программы;
- внести изменения в программу;
- досрочно прекратить реализацию программы;
- реализацию программы признать завершенной.
VI. Ресурсное обеспечение программы
 Объем финансирования программы составляет 51,0 тыс. руб., из них
 2021 – 1,0 тыс. руб. 
 2022 – 10,0 тыс. руб.
 2023 – 10,0 тыс. руб.
 2024 – 15,0 тыс. руб.
 2025 – 15,0 тыс. руб.
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее 

реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы и мероприятия корректируются 

по мере необходимости. 
Объем финансовых ресурсов из средств бюджета поселения на реализацию мероприятий 

муниципальной программы подлежит уточнению при формировании проектов бюджета по-
селения на очередной финансовой год и плановый период. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации программы за счет средств бюджета 
сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский Самарской 
области в разрезе мероприятий представлена в приложении №1 к программе.

VII. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной 
программы

Реализация данной программы будет содействовать упорядочению землепользования; 
вовлечению в оборот новых земельных участков; повышению инвестиционной привлекатель-
ности сельского поселения, соответственно росту экономики, более эффективному исполь-
зованию и охране земель. 

Методика комплексной оценки эффективности реализации программы приведена в при-
ложении №2 к программе.

Приложение № 1 к муниципальной программе «Использование и охрана земель на 
территории сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2021 – 2025 годы» 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИИЯ 
НОВАЯ БИНАРАДКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2021 – 2025 ГОДЫ» 

№ 
п/п

Наименование
мероприятий 

Исполни-
тель
меро-
приятий 

Срок 
испол-
нения

Финансирование по годам, тыс. руб

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. Разъяснение 
гражданам 
земельного 
законодательства

Админи-
страция 
сельского 
поселе-
ния

2021– 
2025 
годы

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не требу-
ется

2. Организация 
регулярных 
мероприятий по 
очистке территории 
сельского поселения 
от мусора

Админи-
страция 
сельского 
поселе-
ния

2021– 
2025 
годы

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

3. Выявление пустующих 
и нерационально 
используемых земель 
и своевременное 
вовлечение их в 
хозяйственный 
оборот 

Админи-
страция 
сельского 
поселе-
ния

2021– 
2025 
годы

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не требу-
ется

4. Выявление фактов 
самовольного занятия 
земельных участков 

Админи-
страция 
сельского 
поселе-
ния

2021– 
2025 
годы

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не требу-
ется

5. Инвентаризация 
земель 

Админи-
страция 
сельского 
поселе-
ния

2021– 
2025 
годы

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не требу-
ется

6. Выявление фактов 
использования 
земельных участков, 
приводящих к 
значительному 
ухудшению 
экологической 
обстановки 

Админи-
страция 
сельского 
поселе-
ния

2021– 
2025 
годы

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не тре-
буется

Средств 
не требу-
ется

7. Оформление 
земельных участков 
(в т.ч. бесхозяйных) 
в муниципальную 
собственность

Админи-
страция 
сельского 
поселе-
ния

2021– 
2025 
годы

0,0 9,0 9,0 14,0 14,0

ИТОГО: 51,0 1,0 10,0 10,0 15,0 15,0

Приложение № 2 к муниципальной программе  «Использование и охрана земель  на 
территории сельского поселения Новая Бинарадка муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2021 – 2025 годы» 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы за отчетный год и за период с начала реализации

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется еже-
годно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя 
оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности 
реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы
Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчиты-

вается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные 
сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реали-
зации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период 
реализации муниципальной программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных 
к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесе-

ния степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее 
финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год 
рассчитывается по формуле:

, 100%

F
F

X
X

N
1

R

План.

Факт.

N

1n
План.
n

Факт.
n

×=
∑
−

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы; 
- плановое значение n-го показателя (индикатора);

Факт.
nX
 - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
FПлан. - плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, 

предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;
FФакт. - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муни-

ципальной программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы исполь-

зуются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном 
году.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за весь период реали-
зации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации 
муниципальной программы за все отчетные годы.

Издание «Ново-Бинарадский 
Вестник»
№15 (116), 16 августа 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Новая Бинарадка муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


